
	
  

Soprintendenza Archivistica della Sicilia 
Archivio di Stato di Palermo 

	
  
	
  

Archivio Notarbartolo di Vil larosa 
 

 
 

1400-1940, con atti in copia risalenti al sec. XI 
regg. e bb. 777 

 
n. 77 

 
Introduzione A. Caldarella (1953) 

Trascrizione, revisione e indici 
a cura di S. Falletta (2020) 

  



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
Nota (SeF 2020) 
L’archivio familiare dei duchi di Villarosa - uno dei rami della famiglia 
Notarbartolo insieme a quello dei principi di Sciara e di Castelreale – fu 
depositato presso l’Archivio di Stato di Palermo il 22 gennaio 1949 (cfr. Archivio 
Storico della Direzione dell’Archivio di Stato di Palermo, b. 480, 1933-1958, 
Classe II, Titolo IV), su impulso dell’amministrazione giudiziaria dell’eredità 
indivisa dei duchi di Villarosa che, a causa della demolizione del palazzo di via 
Ruggero Settimo, trovandosi in difficoltà nel garantire la conservazione 
dell’interessante complesso documentario già denunziato alla Soprintendenza 
Archivistica per la Sicilia, chiese di poter eseguire in via d’urgenza il trasporto 
volontario presso l’Istituto ai sensi dell’art. 71 dell’allora vigente Regolamento 
per gli Archivi di Stato. La proposta era stata autorizzata dal Ministero 
dell’Interno – Direzione Generale Amministrazione Civile – Ufficio Archivi di 
Stato, con nota n. 8953.164/64762 del 4 dicembre 1947. Il deposito 
comprendeva, oltre le 540 buste, i 320 registri e un gruppo non quantificabile di 
scritture sciolte, anche 6 armadi e 6 spezzoni di scaffalature. 
Il complesso documentario contiene scritture riguardanti, tra l’altro, le ducee di 
Ferrandina e Montalto, le baronie di Altavilla e Sambuca, beni in Acireale, 
Catania, Messina, Terranova, Caltanissetta. Alcune serie riguardano in 
particolare l’amministrazione delle università di Naro e Sant’Anastasia; altre si 
riferiscono alle cariche di Maestro Portulano, più volte ricoperta da membri 
della famiglia, di Deputato del Regno, di Maestro di Zecca, di Capitano di 
Giustizia di Palermo. 
 
Bibliografia 

A. Caldarella, L’archivio familiare dei Notarbartolo di Villarosa, in “Notizie 
degli Archivi di Stato”, 13 (1953), pp. 156-159. 

 
  



A. Caldarella,  L’archivio familiare dei Notarbartolo di Vil larosa ,  
in “Notizie degli  Archivi  di Stato”, 13 (settembre-dicembre 1953) 
3, pp. 1-13 
 

In occasione di una recente trasformazione edilizia del palazzo dei duchi 
Notarbartolo di Villarosa 1  si convenne, con la necessaria autorizzazione del 
Ministero dell’Interno, il deposito delle scritture più antiche di quella illustre 
famiglia presso l’Archivio di Stato di Palermo: decisione quanto mai opportuna 
perché esse, collocate in locali provvisori e inadatti dopo varie vicissitudini, 
erano gravemente minacciate da pericolose infiltrazioni d’acqua2. 

Il materiale, entrato così nell’Archivio di Stato con numerazioni 
provvisorie, saltuarie, ripetute e confuse secondo i precedenti ordinamenti e le 
collocazioni nei vari armadi3, ha richiesto particolare fatica per la ricognizione, lo 
smistamento e il riavvicinamento dei fasci, dei volumi e dei registri rilegati. Le 
scritture sciolte poi, hanno richiesto tempo abbastanza lungo per essere 
classificate e distribuite nei vari fascicoli, spesso non distinti nettamente per 
oggetto e per data fra di loro. Gli antichi numeri di corda di successive serie, 
ricostituite per esigenze amministrative o giudiziarie e per fasi consecutive di 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
1 Nel piano di risanamento della città di Palermo, da molti decenni il ruone detto di 
Villarosa, posto tra la via Ruggero Settimo, la via Sperlinga, la via Pignatelli Aragona e la 
via Mariano Stabile, era indicato come zona da utilizzare con i criteri della moderna 
urbanistica. La necessità di sistemare razionalmente un vasto quartiere, che diveniva 
centrale man mano che la città dai suoi Quattro Canti si spostava al teatro Massimo, al 
Politeama Garibaldi e al Viale della Libertà, aveva dato luogo a numerose iniziative di 
singoli e di enti, a progetti ripetuti, a concorsi pubblici, ad interventi della stampa locale 
ed interessamenti del Comune, della Regione e del Banco di Sicilia, con le convenienze 
dell’amministrazione giudiziaria dell’eredità indivisa Notarbartolo di Villarosa. Negli 
anni ’50 del Novecento l’urgenza di valorizzare l’immobile dei duchi di Villarosa 
diventava indilazionabile anche perché qualche bomba ivi caduta durante la guerra 
aveva dato luogo al diroccamento dei ruderi; il fabbricato principale era rimasto inoltre 
fin dalla prima fondazione compreso e ridotto a causa dello ius altius non tollerandi, 
fatto valere da vicino monastero delle Stimmate: per questo motivo l’ing. Giuseppe 
Venanzio Marvuglia aveva dovuto nel 1790 limitare la costruzione ad un piano 
sollevato sopra uno scantinato, nonostante la vasta disponibilità di spazio e la grande 
possibilità di sviluppo. 
2 In alcuni locali a pianterreno era sistemata l’amministrazione della casa ducale dei 
Notarbartolo di Villarosa ed ivi si conservavano pure le antiche carte della famiglia, 
insieme alle recenti scritture dell’eredità giudiziaria indivisa. Dovendo sgombrare senza 
indugio tutti gli ambienti, il materiale cartaceo veniva ammassato in alcune baracche di 
legno, in attesa di un nuovo immobile idoneo ancora da ricercare e da affittare; ma la 
difficoltà e l’entità della relativa spesa per la pigione, per la scaffalatura e per l’archivista 
indussero l’amministratore giudiziario a chiede il consenso ai coeredi di trattenere le 
scritture recenti e necessarie all’attività corrente e di effettuare il deposito dell’archivio 
storico nll’Archivio di Stato di Palermo. 
3 L’Amministratore Giudiziario si era obbligato con l’Archivio di Stato a sostenere tutte 
le spese occorrenti per il riordinamento, l’inventariazione e la collocazione ordinata 
delle scritture, offrendo anche alcuni vecchi armadi. 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
riordinamenti, hanno opposto ostacoli insolubili ad una sistemazione conforme 
ai canoni dell’archivistica, a causa anche delle rilegature eseguite nei tempi 
passati, e delle registrazioni frammiste, fatte dai contabili locali e centrali e dai 
numerosi procuratori generali della eredità indivisa. 

Qualche barone ha voluto lasciare l’impronta personale nell’archivio 
familiare, raggruppando con il suo predicato nobiliare scritture di vari feudi e di 
diversa attività, che potevano trovare benissimo posto nelle serie già iniziate. 
Archivisti più o meno pratici hanno voluto anche riunire gli atti secondo la 
materia, indipendentemente dall’unità patrimoniale alla quale si riferivano, e così 
mentre si riscontrano i privilegi, le concessioni, le investiture, gli atti di stato 
civile, i matrimoni, i testamenti, gli inventari e le divisioni ereditarie dei membri 
della famiglia Notarbartolo in ordine cronologico, similmente si conservano le 
vendite, le enfiteusi, le relazioni di opere, le colture agrarie e le gestioni di case e 
di miniere di un dato periodo promiscuamente senza alcun riferimento al luogo 
particolare e alla posizione dei beni. 

Altri archivisti, in servizio presso l’Amministrazione Villarosa, hanno 
infine voluto dividere le carte secondo lo svolgimento provvisorio o lo scopo 
originario di esse, adottando un criterio largo di classifica fra i rami della storia, 
della giustizia e dell’economia, dando luogo a serie di scritture feudali, giudiziarie 
ed amministrative prive di un nesso logico, anche limitato in una zona. Per 
esempio, le sentenze con le relative produzioni si trovano catalogate con un 
numero progressivo riportato in un indice alfabetico con il nome delle parti in 
causa, senza tener conto dell’oggetto, e la corrispondenza di alcuni decenni è 
sistemata in base alla lettera alfabetica del cognome della persona mittente. 

Dimodochè un vero e proprio ordinamento storico non è stato possibile 
effettuare, ma si è cercato con molta pazienza di distinguere prima e di 
avvicinare poi le scritture dei singoli feudi e delle proprietà urbane; di rispettare 
le serie di carte giudiziarie o contabili, corredate da repertori o indici; di ridurre i 
numerosi volumi di scritture diverse a quelle miscellanee, che materialmente 
non potevano essere disciolte, e di offrire al ricercatore e allo studioso un 
quadro completo e chiaro dell’interessante materiale che si trova in questo 
archivio familiare. Ne è venuto fuori anche un piccolo scarto di statini 
giornalieri, di bollettini d’introito, di cautele di cassa per piccole spese, di copie a 
macchina di produzioni legali e a stampa, di bilanci che appesantivano e davano 
l’impressione di un disordine maggiore di quello esistente. 

 
Secondo i genealogisti, la famiglia Notarbartolo si ricollegherebbe a un 

Bartolo Wangenio, gonfaloniere di Ottone II, e i Wangenio a loro volta 
trarrebbero origine da una stirpe regia di Franconia anteriore di cinque secoli 
alla nascita di Cristo: comunque, checchè si possa pensare di storie così antiche e 
anche delle segnalazioni dei Wangenio a servizio di Federico I e Federico II, sta 
di fatto che il primo dei Notarbartolo il di cui nome appaia legato alla storia 
siciliana è Pietro, segretario del re Federico d’Aragona nel 1296, castellano nel 
1299 e nel 1300 signore di Polizzi: e con lui comincia la documentazione 
genealogica storicamente concatenata della illustre famiglia. 



Quasi negli stessi anni si distinguevano in Toscana un Alberto 
Notarbartolo, cavaliere di Rodi verso il 1309, e nel regno di Napoli un Ludovico 
o Luigi Notarbartolo da Polizzi, ammiraglio di Roberto d’Angiò, il quale 
concedeva alla famiglia lo stemma d’azzurro con il leone rampante coronato, 
circondato da sette stelle a sei raggi il tutto di oro, in ricordo, delle sette vittorie 
riportate contro i Ghibellini. Stemma che hanno adottato tutti Notarbartolo di 
Sicilia. 

La signoria di Polizzi veniva nel 1339 confermata a Bartolo Notarbartolo, 
figlio di Pietro e di Lisetta Castelli, dei baroni di Biscari. Egli sposava nel 1340 
Eleonora Alagona Ventimiglia, figlia di Giaimo, castellano di Noto, dalla quale 
aveva il primogenito Pietro, che diventava ammiraglio del mare di Siracusa e di 
Augusta, ed il secondogenito Filippo, che nel 1395 veniva creato Giustiziere di 
Val di Mazara cum gladii potestate. Questi sposava la nobile Ferrera de Apilia 
Ventimiglia, figlia del barone di Prizzi, e da re Martino di Sicilia otteneva nel 
1408 la baronia di Casale di Pietra, il castello di Pettineo e nel 1422 era Vicario 
Generale. Un di lui figlio, Giovanni, nel 1436 era vescovo e castellano di Patti4. 

In seguito, le diramazioni di questa famiglia furono numerose: membri di 
essa si distinsero nella corte dei sovrani di Sicilia, nelle armi, nelle lettere, 
nell’amministrazione della giustizia, nel governo delle città, nella fondazione di 
chiese, conventi e cappellanie, nella Deputazione del Regno e nelle commissioni 
di varie opere pie. Molti furono cavalieri dell’ordine di S. Giovanni di 
Gerusalemme5; un Gaspare, capitano d’arme della piazza di Termini Imerese, fu 
uno strenuo combattente contro i Turchi6. 

Innumerevoli sono stati i feudi e le signorie in possesso dei Notarbartolo 
di Sicilia, i quali sono anche riusciti ad ottenere quattro titoli principeschi: di 
Sciara, castelreale, Villanova e Furnari; il ducato di Villarosa; i marchesati di 
Bonfornello, S. Giorgio, S. Giovanni la Mendola, Miraelrio e Malfitano; le 
contee di Molina e Priolo; le baronie di Bombinetto, Buccheri, Carcaci, Casale 
della Pietra, Casubba, Colla, Casba, Grottarossa, Landro, Manche di Belice, 
Milici, Palazzo Adriano, Priolo, Resuttano, Roccella, S. Anna, S. Giuliano, 
Sichechi, Tuzia, Vallelunga e Villanova; le castellanie, le signorie e i feudi di 
Camemi, Carciulla, Casabella, Castellari, Colle Soprano e Sottano, Fumo, Pane 
e Mirto di Palermo, Galfa, Garcia, Grano, Magabeci, Manca di Magaudo, 
Miccicheni, Misilini, Montoni, Nisimella, Noto, Pettineo, Pietralunga, Polizzi, 
Reisenech in Sicilia, S. Giacomo, Tesauro, Urricella, Vanella, Vindicari etc. 

Cariche pubbliche importanti hanno ricoperto i membri della famiglia 
Notarbartolo. Nel 1555 un Giovanni, barone di Villanova, fu Vicario Generale 
in Sicilia per la Val Demone e nel 1570 un Giuseppe, pure barone di Villanova, 
fu Vicario Generale per la Valle di Mazara. Ugo Notarbartolo, cavaliere 
gerosolimitano, fu maestro Portulano di Sicilia, vice Secreto del Regno e 
Governatore del Monte di Pietà di Palermo. In quest’ultima carica si erano pure 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
4 R. Pirri, Sicilia Sacra, Palermo 1716, not. IV p. 784 
5 Fra Bartolomeo del Pozzo, Ruolo generale dei Cavalieri gerosolimitani della 
veneranda lingua d’Italia, pp. 120, 124, 158 e 170 
6 F.E. Gaetani marchese di Villabianca, Sicilia Nobile, Palermo 1757, parte II, p. 157 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
distinti Girolamo, Francesco e Placido. Francesco, il primo duca di Villarosa, era 
Deputato del Regno, Maestro Razionale del Tribunale del Real Patrimonio, 
Maestro Portulano di Sicilia, Consigliere del Supremo Magistrato del 
Commercio etc. Anche il figlio Placido ricopriva in seguito le stesse cariche, oltre 
quelle di Maestro di Zecca e di Capitano di Giustizia. 

Dal sec. XVI al sec. XIX costantemente il Senato di Palermo annoverava 
fra i suoi componenti i membri della famiglia Notarbartolo, così pure la 
Deputazione del Regno ed in seguito la Camera dei Pari, formata dai titolari dei 
feudi aventi il mero e misto impero e la giurisdizione civile e criminale. 

Un Francesco di Paola, principe di Sciara, era nel 1809 Colonnello 
proprietario del Reggimento Cacciatori Volontari Siciliani. Un Giovanni, 
marchese di Miraelrio, era nel 1772 amministratore generale del R. Appalto del 
tabacco del Regno di Sicilia e delle isole adiacenti, un Placido nel 1806 era 
Ministro plenipotenziario in Spagna, mentre un Giovanni di Castelreale negli 
ultimi anni del Governo borbonico era Intendente della Valle di Caltanissetta. 

I duchi di Villarosa si misero financo in lite col fisco regio per far togliere 
la tassa della decima e tarì gravante sui feudi di Sicilia. Durante la gestione degli 
incarichi pubblici essi ebbero un senso spiccato d’indagine e di definizione dei 
bisogni del popolo e lasciarono, pertanto, notevoli appunti di studi e risoluzioni 
per problemi concernenti strade e acque pubbliche, patrimoni municipali e 
successioni baronali. Lapidi sparse ovunque ricordano la loro attività come 
Deputati del Regno e Senatori di Palermo per diverse generazioni ed oggi 
vecchie carte confermano la loro molteplice attività, sempre benefica, 
specialmente quando rivolta ad opere pie e di assistenza. 

Tralasciamo le indicazioni delle cariche onorifiche di Corte, degli 
incarichi provvisori che hanno dato all’archivio familiare preziosi documenti che 
non si riscontrano negli archivi pubblici (per esempio la Deputazione per la 
riforma del Clero in Sicilia, la Giunta del Seminerio, le amministrazioni di 
Commende per procura etc.); sorvoliamo i nomi delle varie abbadesse  dei 
conventi di Sicilia, dove venivano relegate le figlie ultrogenite per mantenere 
efficiente il maggiorasco; saltiamo, perché fuori luogo, la biografia di qualche 
letterato o mecenate e brevemente riferiamo sulla inventariazione effettuata per 
mettere in un tutto organico la massa delle scritture che si trovavano, come 
abbiamo detto, ordinate con criteri successivamente diversi. 

 
Abbiamo dato la precedenza ai manoscritti che illustrano l’origine nobile 

della famiglia e le memorie del Comune di Polizzi Generosa, dove inizialmente i 
Notarbartolo costituirono la loro prima signoria in Sicilia (volumi 1-3). Seguono 
le varie concessioni di feudi con le relative investiture, nonché i privilegi di mero 
e misto impero, le cariche pubbliche, gli ordini equestri e le notizie delle famiglie 
con le quali i Notarbartolo s’imparentarono (volumi 4-18). E quindi le scritture, 
gli atti e la corrispondenza che nell’espletamento del relativo servizio pubblico i 
titolari di allora ritenevano di potere trattenere in casa come proprietà privata 
(volumi 19-80). In queste carte si trovano molti riveli, cioè denunzie di 
censimento di anime e di beni, che vengono ad integrare le serie esistenti 
nell’Archivio di Stato di Palermo; si riscontrano dispacci e consulte della 



Deputazione del Regno, atti delle forniture militari e annonarie, registri dei porti 
e della Zecca di Sicilia per alcuni lustri, statistiche delle coltivazioni agricole in 
tutto il regno, notizie sul commercio e sulla sanità pubblica, che offrono materia 
interessante per gli studi sociali ed economici di quel sex. XVIII che doveva 
sfociare, anche in Sicilia, nelle riforme moderne, già in atto nel Continente, per 
l’eliminazione della feudalità medioevale. 

Nei volumi 81-90 si conservano stampe e manoscritti originali di studi 
letterari, storici e scientifici particolarmente riguardanti la Sicilia e che 
costituivano la cura prediletta di Pietro Notarbartolo Beccadelli duca di 
Villarosa, nato nel 1778, morto nel 1843 e sepolto a S. Domenico di Palermo, il 
Pantheon dei siciliani. Egli da giovane era un ardito marinaio con l’ammiraglio 
Gravina e combattente nella battaglia navale di Trafalgar, ma nella maturità si 
dedicava alle lettere, alla filosofia, all’economia e alla geografia,  curando anche 
nuove edizioni di poeti siciliani e italiani del Duecento. 

Altro materiale storico importante si conserva nei volumi 91-131 per il 
periodo dei secoli XII-XIX, concernente la vita di un antico feudo, trasformato 
in abbazia e commenda, attraverso contrasti fra greci venuti in Sicilia dopo 
l’impero d’Oriente e latini autoctoni, fra baroni e vassalli, fra cardinali e 
amministratori, fra municipio e fisco regio, in un caleidoscopio di antiche 
vicende dell’attuale comune di Palazzo Adriano. 

Carte varie si conservano nell’archivio familiare Notarbartolo riguardanti 
la ducea di Ferrandina, per la loro quota sull’eredità dei principi di Paternò. 
Similmente, per la ducea di Montalto, i marchesati di Altavilla e di Sambuca, le 
baronie e i feudi di Castroreale, Priolo, Condoverno, Leone, Landro, Giurfo, 
Gasba etc.; i beni in Acireale, Aci S. Antonio, Aci S. Filippo, Zafferana Etnea, 
Catania, Marsala, Campofelice di Roccella, Messina, Terranova (volumi 132-
169) e poi Caltanissetta e cento altre località. 

È stata lasciata integra una serie di scritture, riferentisi a diversi affari 
feudali e giudiziari, perché rilegate insieme durante la vita del marchese 
Malfitano, che si estendono per circa tre secoli (volumi 170-194). Le carte delle 
Università di Naro (secc. XVI-XIX) e di Motta S. Anastasia (secc. XI in copia-
XIX), riunite in 67 volumi, si trovano frammiste ad altri atti amministrativi della 
famiglia per compravendite e censuazioni. L’eredità Leto dal Seicento al 
Novecento (volumi 279-293) mantiene la sua unità a causa dell’istituzione 
fidecommissaria. Seguono dal vol. 294 al vol. 402 scritture dei diversi beni 
feudali ed allodiali della famiglia Notarbartolo, alcune riunite e rilegate senza 
uno specifico nesso, ma dotate di indici alfabetici per materia in ogni volume. 
Particolare rilievo meritano le carte del Palazzo a Porta Maqueda in Palermo 
(volumi 342-394), dalle quali lo studioso d’arte e di urbanistica potrà trarre 
elementi notevoli per la storia di un quartiere della nuova città.  

E qui s’innesta il materiale riguardante il feudo, poi baronia e ducato di 
Villarosa. Dal volume 403 al volume 460 si trovano per quattro secoli le scritture 
riguardanti la costituzione della baronia, la fondazione dell’abitato e della chiesa, 
l’amministrazione civile, giudiziaria, feudale del ducato, la vita municipale e 
agricola, nonché quella delle zolfare del luogo. Seguono dal vol. 461 al vol. 520 
le carte che, sotto il titolo dell’eredità indivisa Villarosa, comprendono tutte le 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
attività della Casa fino all’ultimo decennio. Nella serie è stata mantenuta integra 
la raccolta degli atti giudiziari, che sono numerati e riportati in un indice 
alfabetico. 

Alla stessa eredità si riferisce tutta la corrispondenza dal 1726 al 1936, in 
parte ordinata cronologicamente ed in parte alfabeticamente. In tale condizione 
è stata lasciata, perché i riscontri si trovano nei registri di protocollo o di 
copialettere, e perché le lettere veramente importanti sono allegate agli affari 
collocati nei rispettivi fascicoli.  In ultimo si conserva la contabilità: i libri maestri, 
d’introito ed esito, i giornali e le cautele di cassa, i registri dei canoni, dei 
prodotti delle zolfare, ed i conti generali a stampa, con alcune memorie legali, 
dall’anno 1762 al 1940, tutti compresi nei numeri di corda 569-765. La serie è 
chiusa con gli antichi repertori ed inventari, nei quali sono state apportate le 
opportune avvertenze e annotazioni per servire ancora di guida nella nuova 
sistemazione di archivio. 
 
 
 
  



Inventario sommario 
 

Num. Contenuto Date 

1 Pier Alvarez Hevan Cardona, Il Meriggio della Nobiltà  

ms. sulla prosapia dei Notarbartolo 

1670 

2 Pier Alvarez Hevan Cardona, Memorie della nuova Palica  

ms. su Polizzi e le sue famiglie nobili 

1679 

3 Pier Alvarez Hevan Cardona, Memorie su diverse famiglie nobili e sulla storia di 
Sicilia  

ms. che riporta il meriggio delle nobiltà e notizie storiche 

1680 

4 Privilegi ed investiture feudali della famiglia Notarbartolo  

con pergamene 

1248-1750 

5 Privilegi ed investiture feudali della famiglia Notarbartolo  

con pergamene 

1479-1784 

6 Privilegi, bolle e cariche  

con pergamene 

1248-1750 

7 Storia nobiliare delle famiglie Notarbartolo, Giacchetto, Ebano, Zati, Leto etc. 1400-1750 

8 Titoli di duca di S. Giacomo di Villarosa e conte del Priolo  

con 3 pergamene 

1688-1809 

9 Mero e misto impero sullo stato di S. Giacomo di Villarosa 1407-1807 

10 Studi araldici ed alberi genealogici sulla famiglia Notarbartolo e sulle parentele 1700-1930 

11 Scritture varie della famiglia 1296-1880 

12 Scritture varie della famiglia 1700-1850 

13 Scritture varie della famiglia: ordini equestri, cariche pubbliche etc. 1500-1850 

14 Scritture di Placido Notarbartolo, conte del Priolo e ministro plenipotenziario in 
Spagna 

1806-1815 

15 Scritture varie della famiglia: sepoltura 1594-1882 

16 Scritture varie della famiglia: successioni di atti di stato civile etc. 1730-1910 

17 Successione del duca Pietro Notarbartolo Beccadelli 1844-1878 

18 Successione della duchessa Costanza di Villarosa 1858-1870 

19 Deputazione del Regno: carica del duca di Villarosa 

Il fasc. 1 contiene copie di privilegi concessi ad Alafranchino Gallo, genovese, per 
l’introduzione dell’arte della lana in Palermo (1322, aprile 2 e 1337, aprile 3). Contiene 
anche copia di parere anonimo sull’utilità per la Sicilia di intavolare relazioni 
commerciali con algerini, tunisini e tripolini, la cui base principale dovrebbe essere il 
porto franco di Messina (Palermo 1724, gennaio 19); copia a stampa della consulta 

1650-1780 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
della Deputazione del Regno di Sicilia sul commercio delle sete in contrasto con la 
pretesa della città di Messina di avere l’esclusiva sull’estrazione dal suo porto (Palermo 
1727, marzo 18). Il fasc. 3 contiene registrino con numerazione delle anime e dei 
fuochi della città di Licata (1736) 

20 Deputazione del Regno: riveli, corrispondenza etc. 1650-1780 

21 Deputazione del Regno: terre demaniali e baronali 1650-1780 

22 Deputazione del Regno 1650-1780 

23 Deputazione delle Strade: soprintendenza del conte del Priolo in piazza S. 
Domenico di Palermo 

1780-1820 

24 Deputazione delle Strade: soprintendenza del conte del Priolo in piazza S. 
Domenico di Palermo 

1780-1820 

25 Deputazione per la riforma del clero in Sicilia: statistiche, studi e relazioni del 
deputato duca di Villarosa 

1780-1820 

26 Deputazione per la riforma del clero in Sicilia: statistiche, studi e relazioni del 
deputato duca di Villarosa 

1780-1820 

27 Deputazione per la riforma del clero in Sicilia: indice generale delle diocesi di 
Sicilia con il numero delle chiese, dei conventi, dei legati etc. 

1737 

28 Deputazione per la riforma del clero in Sicilia 1700-1780 

29 Deputazione per la riforma del clero in Sicilia: beni dei Gesuiti 1700-1805 

30 Deputazione della formazione dei patrimoni delle Università del Regno: 
deputato conte del Priolo 

1728-1820 

31 Forniture militari: conti del munizioniero di Palermo Domenico Saraco 1708-1745 

32 Forniture di frumento: procure e vendite di Giulio Notarbartolo; giudizio con il 
Senato di Palermo 

1729-1795 

33 Capitania di Giustizia di Palermo: carica coperta dal duca di Villarosa Placido 
Notarbartolo Zati 

1774-1776 

34 Real Segreteria di Sicilia: dispacci originali inviati al duca di Villarosa deputato 
del Regno 

1728-1747 

35 Real Segreteria di Sicilia: dispacci originali inviati al duca di Villarosa deputato 
del Regno 

1748 

36 Real Segreteria di Sicilia: dispacci originali inviati al duca di Villarosa deputato 
del Regno 

1749 

37 Real Segreteria di Sicilia: dispacci originali inviati al duca di Villarosa deputato 
del Regno 

1749 

38 Real Segreteria di Sicilia: dispacci originali inviati al duca di Villarosa deputato 
del Regno 

1750 

39 Real Segreteria di Sicilia: dispacci originali inviati al duca di Villarosa deputato 1750 



del Regno 

40 Consulte del duca di Villarosa, deputato del Regno, per i dispacci della Real 
Segreteria di Sicilia 

1748 

41 Consulte del duca di Villarosa, deputato del Regno, per i dispacci della Real 
Segreteria di Sicilia 

1749 

42 Consulte del duca di Villarosa, deputato del Regno, per i dispacci della Real 
Segreteria di Sicilia 

1750 

43 Magistrato del Commercio: consulte, fondazione, notizie varie 1737-1750 

Carte sul commercio di Sicilia 1800-1850 

44 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: ufficio acquistato da Francesco 
Notarbartolo; titoli vari 

1708-1748 

45 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: documenti sulla storia della Zecca 1461-1732 

46 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: consulte e relazioni 1703-1774 

47 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: consulte e relazioni 1700-1728 

48 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: consulte e relazioni 1721-1729 

49 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: consulte e relazioni 1732-1734 

50 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: consulte e relazioni 1734-1736 

51 Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: consulte e relazioni 1736-1745 

52 Cordone sanitario – Tassa: registro di lettere del deputato duca di Villarosa 1744 

53 Cordone sanitario – Tassa: registro di lettere del deputato duca di Villarosa 1744 

54 Cordone sanitario – Tassa: registro di lettere del deputato duca di Villarosa 1745 

55 Cordone sanitario: scritture varie 1743-1745 

56 Giunta del Seminerio: consulte e lettere 1729-1734 

57 Giunta del Seminerio: consulte e lettere 1729 

58 Giunta del Seminerio: consulte e lettere 1729 

59 Giunta del Seminerio: consulte e lettere 1729-1730 

60 Giunta del Seminerio: consulte e lettere 1730 

61 Maestro Portulano - carica del duca di Villarosa: scritture varie di caricatori 1702-1780 

62 Maestro Portulano - carica del duca di Villarosa: scritture varie di caricatori 1700-1790 

63 Maestro Portulano - carica del duca di Villarosa: scritture varie di caricatori 1700-1790 

64 Maestro Portulano - carica del duca di Villarosa: dispacci e lettere 1753-1754 

65 Maestro Portulano - carica del duca di Villarosa: consulte e lettere 1755-1761 

66 Maestro Portulano - carica del duca di Villarosa: consulte e lettere 1759-1780 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
67 Abbazia di S. Maria di Altofonte: amministrazione dei beni in Parco e Partinico 

del duca di Villarosa 
1513-1784 

68 Abbazia di S. Maria di Altofonte: amministrazione dei beni in Parco e Partinico 
del duca di Villarosa  

con pergamena 

1580-1790 

69 Abbazia di S. Maria di Altofonte: registro di lettere col cardinale Acquaviva 1711-1717 

70 Abbazia di S. Maria di Altofonte: registro di lettere col cardinale Acquaviva 1717-1720 

71 Abbazia di S. Maria di Altofonte: registro di cassa 1709-1715 

72 Abbazia di S. Maria di Altofonte: rendiconti 1710-1711 

73 Abbazia di S. Maria di Altofonte: rendiconti 1710-1711 

74 Abbazia di S. Maria di Altofonte: rendiconti 1710-1715 

75 Abbazia di S. Maria di Altofonte: rendiconti 1710-1715 

76 Mensa Arcivescovile di Monreale: amministrazione del duca di Villarosa 1698-1740 

77 Amministrazioni varie tenute dal duca di Villarosa: eredità principe di Cassaro 
etc. 

1750-1829 

78 Senato di Palermo: studi ed appunti del senatore conte del Priolo 
sull’amministrazione della città e specialemente delle acque pubbliche 

1610-1805 

79 Decima e tarì: lite del duca di Villarosa ed altri titolati del Regno 1460-1700 

80 Decima e tarì: dismembrazione delle terre baronali 1650-1800 

Successione feudale: commento ai capitoli “Volentes” e “Si aliquem” 1850 

81 Stampe e manoscritti: appunti e studi di letteratura italiana, poesie varie e poeti 
siciliani del Duecento 

1800 

82 Stampe e manoscritti - letteratura latina: Tractatus de exceptione cedendarum  

ms. del sec. XVIII 

1800 

83 Stampe e manoscritti: appunti e studi di storia generale (Baronio, Palermo 
gloriosa) 

1800 

84 Stampe e manoscritti: Storia di Sicilia sotto i Saraceni ed i Normanni  

in francese 

1800 

85 Stampe e manoscritti di scritture in francese: acquisto di libri 1800 

86 Stampe e manoscritti – Agricoltura e scienza: illustrazione di un astrolabio 1800 

87 Stampe e manoscritti – Giurisprudenza, economia politica, filosofia, catasto 
italiano 

1800 

88 Stampe e manoscritti – Geografia, viaggi, colera e cavallette 1800 

89 Stampe e manoscritti – Zolfare e miniere di Sicilia 1800 



90 Corrispondenza di personalità varie 1800-1900 

91 Palazzo Adriano - Territorio in commenda: lite tra il marchese Malfitano e gli 
abitanti 

1507-1741 

92 Palazzo Adriano - Territorio in commenda: lite tra il marchese Malfitano e gli 
abitanti 

1427-1741 

93 Palazzo Adriano - Territorio in commenda: lite fra greci e latini 1427-1741 

94 Palazzo Adriano: decime e usi civici 1500-1747 

95 Palazzo Adriano: signoria feudale della famiglia Villaraut e Pizzinga 1473-1740 

96 Palazzo Adriano: enfiteusi, capitoli e concessioni 1390-1730 

97 Palazzo Adriano: amministrazione Abate di Fossanova 1600-1720 

98 Palazzo Adriano: vertenze fra gli abitanti di rito diverso 1567-1730 

99 Palazzo Adriano: gabelle, concessioni etc. 1607-1750 

100 Palazzo Adriano: signoria delle famiglie Oppezzinghi e Notarbartolo 1590-1750 

101 Palazzo Adriano: abbazia di Casamari 1400-1700 

102 Palazzo Adriano: abbazia di Fossanova 1400-1700 

103 Palazzo Adriano: signoria dei Notarbartolo marchesi di Malfitano 1680-1730 

104 Palazzo Adriano: signoria dei Notarbartolo marchesi di Malfitano 1714-1760 

105 Palazzo Adriano: amministrazione dell’Università di Palazzo Adriano 1550-1750 

106 Palazzo Adriano: liti tra i baroni Pezzinga ed i cardinali commendatari 1550-1750 

107 Palazzo Adriano: liti con gli abitanti 1550-1750 

108 Palazzo Adriano: rapporti col marchese di Geraci e l’Università di Mazzara 1550-1750 

109 Palazzo Adriano: abbazia di Fossanova, beni urbani in Palermo 1550-1750 

110 Palazzo Adriano: amministrazione del cardinale Parraviciani 1700-1750 

111 Palazzo Adriano: lite tra i Pezzinga ed il cardinale Barberini 1500-1700 

112 Palazzo Adriano: liti con il cardinale Aldobrandini ed altri (documenti in copia) 1243-1800 

113 Palazzo Adriano: liti con il cardinale Ludovisi 1243-1800 

114 Palazzo Adriano: documenti diversi in copia 1160-1750 

115 Palazzo Adriano: documenti diversi in copia 1400-1750 

116 Palazzo Adriano: documenti diversi in copia 1500-1700 

117 Palazzo Adriano: conti dell’Università 1500-1700 

118 Palazzo Adriano: lite con il Demanio dello Stato (Commenda Magione) 1500-1800 

119 Palazzo Adriano: lite con il Demanio dello Stato (Commenda Magione) 1500-1800 

120 Palazzo Adriano: scritture diverse feudali 1600-1750 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
121 Palazzo Adriano: scritture diverse feudali 1600-1750 

122 Palazzo Adriano: memorie, allegazioni e produzioni per liti 1400-1800 

123 Palazzo Adriano: rendiconti vari e scritture diverse 1400-1800 

124 Palazzo Adriano: rendiconti vari e scritture diverse 1400-1800 

125 Palazzo Adriano: scritture e memorie varie 1400-1800 

126 Palazzo Adriano: scritture e corrispondenza 1400-1800 

127 Palazzo Adriano: scritture e conti 1400-1800 

128 Palazzo Adriano: registro di lettere 1729-1787 

129 Palazzo Adriano: registro mastro 1728-1730 

130 Palazzo Adriano: registro mastro 1730-1736 

131 Palazzo Adriano - Feudo Rifesi: registro di lettere 1671-1680 

132 Ducea di Ferrandina: assegnazioni ai creditori dei beni del principe di Paternò 
di Casa Moncada 

1824-1830 

133 Ducea di Ferrandina: assegnazioni ai creditori dei beni del principe di Paternò 
di Casa Moncada 

1684-1827 

134 Ducea di Ferrandina: assegnazioni ai creditori dei beni del principe di Paternò 
di Casa Moncada 

1827-1828 

135 Ducea di Ferrandina: assegnazioni ai creditori dei beni del principe di Paternò 
di Casa Moncada 

1829-1839 

136 Ducea di Ferrandina: bandi, memorie, sentenze 1836-1860 

137 Ducea di Ferrandina: bandi, memorie, sentenze 1824-1901 

138 Ducea di Ferrandina: bandi, memorie, sentenze 1800-1895 

139 Ducea di Ferrandina: bandi, memorie, sentenze 1800-1895 

140 Castroreale - Feudo Ranieri Castellammare: baronia S. Biagio 1448-1700 

141 Castroreale - Feudo Ranieri Castellammare: baronia S. Biagio 1432-1700 

142 Castroreale - Feudo Ranieri Castellammare: scritture famiglia Cerandi 1530-1700 

143 Castroreale - Feudo Ranieri Castellammare: scritture famiglia Cerandi 1580-1700 

144 Feudi vari: scritture diverse con indice 1594-1810 

145 Ducea di Montalto - Feudo Mimiani: soggiogazioni 1563-1643 

146 Ducea di Montalto - Feudo Mimiani: soggiogazioni 1652-1816 

147 Ducea di Montalto - Feudo Mimiani: soggiogazioni 1750-1820 

148 Ducea di Montalto - Feudo Mimiani: soggiogazioni 1500-1800 

149 Principato di Monforte: scritture famiglia Moncada 1600-1720 



150 Marchesato di Altavilla e di Sambuca: scritture varie 1500-1820 

151 Marchesato di Altavilla e di Sambuca: scritture varie 1500-1820 

152 Marchesato di Altavilla e di Sambuca: scritture varie 1500-1820 

153 Marchesato di Altavilla e di Sambuca: scritture varie 1500-1820 

154 Marchesato di Altavilla e di Sambuca: scritture varie 1500-1820 

155 Marchesato di Altavilla e di Sambuca: giuliana (indice) 1500-1820 

156 Acireale – Aci S. Antonio – Aci S. Filippo – Zafferana Etnea: scritture varie per 
soggiogazioni e canoni 

1650-1850 

Catania: scritture famiglia Pucci e Fardella  

157 Marsala ed altri luoghi della provincia di Trapani: scritture diverse 1600-1700 

158 Campofelice di Roccella – eredità principessa di Furnari: lite con Bernardo 
Cammarata 

1890-1920 

159 Militello in Val di Noto – Chiesa del Purgatorio: scritture famiglia Beccadelli 1650-1800 

Capaci e Marineo: scritture famiglia Beccadelli  

160 Marchese di Madonia: varie famiglia La Farina 1550-1700 

161 Messina: canone R. Campo 1645-1700 

Messina: casali di Pizzolo e di Briga della famiglia Zati di Riferi 1600-1700 

162 Stato di Terranova – rendita dovuta a Ignazio Gastone Bonanno: scritture 
famiglia Zati e Denti 

1600-1720 

163 Poggioreale – terre Chiarezza in Gibellina e altrove: scritture famiglia Morso 1485-1700 

164 Poggioreale – terre Chiarezza in Gibellina e altrove: scritture famiglia Morso 1497-1739 

165 Poggioreale – terre Chiarezza in Gibellina e altrove: scritture famiglia Morso 1540-1750 

166 Baronia di Bombinetto: scritture varie di Francesco Notarbartolo, con indice 1702-1740 

167 Feudi vari dei Notarbartolo, con indice 1600-1800 

168 Castrogiovanni: scritture varie famiglie Grimaldi, Varisano, Petruso ed altre 1600-1800 

169 Caccamo - cappellania di S. Vittorio: canoni 1669-1904 

170 Marchese di Malfitano: scritture diverse di Casa Notarbartolo per terre in S. 
Cataldo – contrada Basalisi 

1650-1750 

171 Marchese di Malfitano: Ospedale S. Rocco in Naro 1650-1750 

172 Marchese di Malfitano: diversi 1550-1750 

173 Marchese di Malfitano: Bugidiani, S. Miceli, Grotta di Giuliana e Dammissotta 
della famiglia Giacchetto 

1550-1750 

174 Marchese di Malfitano: Bugidiani, S. Miceli, Grotta di Giuliana e Dammissotta 
della famiglia Giacchetto 

1550-1750 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
175 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

176 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di 
famiglia. Miscellanea di atti riguardanti anche Naro, Villarosa, Palazzo Adriano 

1500-1750 

177 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

178 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

179 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

180 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

181 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

182 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

183 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

184 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

185 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

186 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

187 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

188 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

189 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

190 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

191 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

192 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

193 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

194 Marchese di Malfitano: beni in luoghi diversi e crediti vari per eredità di famiglia 1500-1750 

195 Caltanissetta – Feudo Mimiano: scritture diverse 1550-1700 

196 Caltanissetta – Feudo Mimiano: scritture diverse 1550-1700 

197 Caltanissetta – Feudo Mimiano: scritture diverse 1600-1800 

198 Caltanissetta – Feudi Furiana, S. Martino e Gibilgabibi: scritture varie 1656-1860 

199 Caltanissetta – Feudi Furiana, S. Martino e Gibilgabibi: scritture varie 1852-1902 

200 Caltanissetta: catasto e relazioni 1829-1909 

201 Caltanissetta: giudizi diversi 1820-1910 

202 Caltanissetta: libro maestro 1829 

203 Caltanissetta: libro maestro 1832-1840 

204 Caltanissetta: libro maestro 1840-1851 

205 Caltanissetta: libro maestro 1850-1880 



206 Caltanissetta: libro maestro 1878-1895 

207 Caltanissetta: libro maestro 1817-1911 

208 Caltanissetta: conti e cautele 1845-1921 

209 Naro – Soggiogazioni dell’Università: scritture famiglia Giacchetto 1550-1669 

210 Naro – Soggiogazioni dell’Università: scritture famiglia Giacchetto 1669-1718 

211 Naro – Soggiogazioni dell’Università: scritture famiglia Giacchetto 1718-1814 

212 Naro: gabella di vino 1578-1671 

213 Naro: gabella di vino 1672-1814 

214 Naro: terre Robbadao, Baglio, Canale e Giacchetto 1571-1711 

215 Naro: terre Robbadao, Baglio, Canale e Giacchetto 1712-1756 

216 Naro: terre Robbadao, Baglio, Canale e Giacchetto 1757-1815 

217 Naro: lite col barone Specchi per enfiteusi di terre 1798-1818 

218 Naro: lite con il Comune 1552-1870 

219 Naro: lite con il Comune 1552-1870 

220 Naro: liquidazione di soggiogazioni, giudizi, corrispondenza e conti 1820-1892 

221 Naro: atti diversi etc. 1795-1801 

222 Naro: catasto, promiscuità etc. 1547-1870 

223 Naro: zolfare, liti etc. 1647-1924 

224 Naro: libro maestro 1795-1801 

225 Naro: libro maestro 1801-1814 

226 Naro: libro maestro 1815-1817 

227 Naro: libro maestro 1818-1826 

228 Naro: libro maestro 1827-1844 

229 Naro: causa col Comune, rendiconti 1735-1892 

230 Naro: libro dei canoni 1852-1886 

231 Naro: libro dei canoni 1878-1896 

232 Naro: libro dei canoni 1897-1912 

233 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie, riguardanti anche l’isola di Malta 1198-1753 

234 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie 1091-1800 

235 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie 1750-1927 

236 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie 1834-1853 

237 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie 1854-1875 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
238 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie 1876-1911 

239 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie 1912-1924 

240 Baronia di Motta S. Anastasia: carte varie 1880-1927 

241 Baronia di Motta S. Anastasia: verbali di conciliazione per recognizione di canoni 1901-1902 

242 Baronia di Motta S. Anastasia: verbali di conciliazione per recognizione di canoni 1903 

243 Baronia di Motta S. Anastasia: verbali di conciliazione per recognizione di canoni 1904-1913 

244 Baronia di Motta S. Anastasia: elenco alfabetico 1901-1933 

245 Baronia di Motta S. Anastasia: sentenze per canoni 1818-1921 

246 Baronia di Motta S. Anastasia: ruoli censuari e notifiche 1770-1914 

247 Baronia di Motta S. Anastasia: riveli, perizie, consegne etc. 1811-1916 

248 Baronia di Motta S. Anastasia: liti giudiziarie per canoni 1850-1927 

249 Baronia di Motta S. Anastasia: liti giudiziarie per canoni 1836-1940 

250 Baronia di Motta S. Anastasia: piano ed elenchi di enfiteuti 1778-1885 

251 Baronia di Motta S. Anastasia: diritti promiscui e carte varie 1724-1910 

252 Baronia di Motta S. Anastasia: scritture diverse 1800-1900 

253 Baronia di Motta S. Anastasia: piani e recognitori 1800-1930 

254 Baronia di Motta S. Anastasia: registro generale di carico 1824-1915 

255 Baronia di Motta S. Anastasia: registro generale di carico 1824-1915 

256 Baronia di Motta S. Anastasia: registro generale di carico 1824-1915 

257 Baronia di Motta S. Anastasia: piano di liquidazione di canoni 1835-1852 

258 Baronia di Motta S. Anastasia: piano di liquidazione di canoni 1835-1853 

259 Baronia di Motta S. Anastasia: piano di liquidazione di canoni 1835-1854 

260 Baronia di Motta S. Anastasia: piano di liquidazione di canoni 1835-1855 

261 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1886-1915 

262 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1886-1915 

263 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1886-1915 

264 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1886-1915 

265 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1886-1915 

266 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1886-1915 

267 Baronia di Motta S. Anastasia: indice registro di carico dei canoni 1918-1932 

268 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1918-1932 

269 Baronia di Motta S. Anastasia: indice registro di carico dei canoni 1918-1932 



270 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1918-1932 

271 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1918-1932 

272 Baronia di Motta S. Anastasia: registro di carico dei canoni 1918-1932 

273 Baronia di Motta S. Anastasia: piano parcellare e planimetrico dei canoni 1918-1932 

274 Baronia di Motta S. Anastasia: piano parcellare e planimetrico dei canoni di Belpasso 1918-1932 

275 Baronia di Motta S. Anastasia: conti dei canoni 1925-1935 

276 Baronia di Motta S. Anastasia: rendiconti del procuratore 1929-1930 

277 Monreale: beni e rendite 1900-1920 

Petralia Sottana: beni e rendite  

278 Vallelunga: canoni 1811-1935 

279 Feudo Priolo: titoli e documenti vari, anche di altri feudi (con 5 pergamene) 1448-1602 

280 Feudo Priolo: titoli e documenti vari, anche di altri feudi  1603-1649 

281 Feudo Priolo: titoli e documenti vari, anche di altri feudi (con 3 pergamene) 1650-1699 

282 Feudo Priolo: titoli e documenti vari, anche di altri feudi  1700-1803 

283 Feudo Priolo: carte delle famiglie Leto e Grimaldi  1549-1720 

284 Feudo Priolo: carte delle famiglie Leto e Grimaldi  1459-1920 

285 Feudo Priolo: carte delle famiglie Leto e Grimaldi  1419-1700 

286 Feudo Priolo: carte delle famiglie Leto e Grimaldi  1470-1700 

287 Feudo Priolo: carte delle famiglie Leto e Grimaldi  1407-1700 

288 Fidecommissaria Leto: corrispondenza, giudizi etc. 1892-1928 

289 Fidecommissaria Leto: catasto, conti, relazioni etc. 1890-1930 

290 Fidecommissaria Leto: cappellania Bozza 1874-1938 

291 Fidecommissaria Leto: carte famiglie Leto e Grimaldi 1600-1750 

292 Fidecommissaria Leto: atti diversi 1700-1920 

293 Fidecommissaria Leto: procedure e liti 1850-1910 

294 Baronia di Condoverno: titoli e produzioni legali 1688-1750 

295 Baronia di Condoverno: produzioni legali col principe di S. Rosalia 1628-1672 

296 Baronia di Condoverno: titoli e liti (con una pergamena) 1673-1721 

297 Baronia di Condoverno: titoli e liti  1722-1815 

298 Baronia di Condoverno: feudo Leone  1750-1940 

299 Baronia di Condoverno: feudo Leone  1750-1940 

300 Baronia di Condoverno: feudo Leone  1844-1875 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
301 Baronia di Condoverno: atti diversi  1820-1930 

302 Baronia di Condoverno: scritture delle famiglie Denti, Zati, Villaraut per i beni 
anche in Firenze  

1600-1700 

303 Baronia di Condoverno: luogo della Pietra  1600-1700 

304 Feudo Landro: atti diversi 1721-1774 

305 Feudo Landro: atti diversi 1775-1814 

306 Feudo Landro: atti diversi 1700-1890 

307 Feudo Landro: liti, locazioni, corrispondenza 1840-1900 

308 Feudo Landro: libro maestro 1819-1826 

309 Feudo Landro: libro maestro 1826-1834 

310 Feudo Landro: libro maestro 1834-1845 

311 Feudo Alieri: scritture varie 1500-1700 

312 Feudo Gasba: scritture varie 1500-1930 

313 Feudo Gasba: lite col principe di S. Caterina Pietro Andrea Grimaldi 1623-1717 

314 Feudo Gasba e Risichelia: lite col principe di S. Caterina Pietro Andrea Grimaldi 1550-1640 

315 Feudo Bombinetto: scritture varie (con una pergamena) 1500-1700 

316 Feudo Rifesi e Condoverno: varie  1500-1700 

317 Feudo Ramursura e Bombinetto: varie  1500-1800 

318 Feudo Giurfo in Castrogiovanni: lite con Ingria Napoleone  1820-1935 

319 Feudo Giurfo in Castrogiovanni: lite per il sottosuolo  1900-1920 

320 Feudo Giurfo in Castrogiovanni: estratti catastali  1923 

321 Feudo Giurfo in Castrogiovanni: indice dei canoni  1923 

322 Legati per fondazioni di benefici, cappelle, messe: famiglie Guarneri, Lucchesi, 
Notarbartolo, Villaraut 

1674-1822 

323 Legati per fondazioni di benefici, cappelle, messe: famiglie Patella, Falsina, Arias 
Giardina di S. Ninfa e famiglie diverse 

1590-1650 

324 Legati per fondazioni di benefici, cappelle, messe: famiglie Patella, Falsina, Arias 
Giardina di S. Ninfa e famiglie diverse 

1550-1880 

325 Eredità Carlo Villaraut: registri mastri 1668-1677 

326 Territorio di Falconetto e Giurfo: titoli e produzioni 1457-1920 

327 Territorio di Carciulla e Sciara Piccola: titoli e produzioni 1654-1940 

328 Masseria dell’Accia vicino Palermo: abbazia di S. Antonio 1550-1880 

329 Masseria dell’Accia vicino Palermo: scritture varie 1800-1926 



330 Bagheria: villa e casa nelle terre dell’Accia 1677-1820 

331 Bagheria: liti, canoni etc. 1700-1920 

332 Palermo: titoli beni immobili diversi 1600-1750 

333 Palermo: varie mulino a Ponte Ammiraglio 1620-1750 

334 Palermo: varie mulino a Ponte Ammiraglio 1650-1820 

335 Palermo: casina all’Olivuzza 1720-1800 

336 Palermo: canoni su case all’Acqua Santa; rendite sul debito pubblico 1839-1910 

337 Palermo: titoli su botteghe a Piazza Marina 1720-1780 

338 Palermo: titoli su botteghe a Piazza Marina 1776-1850 

339 Palermo: lite col monastero di S. Teresa 1800-1860 

340 Palermo: locazioni, catasto, liti etc. 1850-1934 

341 Palermo: canoni in Mondello; assegnazioni Villafiorita 1650-1926 

342 Palermo: titoli palazzo a Porta Macqueda 1736-1790 

343 Palermo: titoli palazzo a Porta Macqueda 1790-1814 

344 Palermo: relazioni di opere palazzo a Porta Macqueda 1750-1800 

345 Palermo: acque, catasto, appalti e liti per palazzo a Porta Macqueda 1780-1880 

346 Palermo: locazioni, cessioni, affissioni palazzo a Porta Macqueda 1850-1929 

347 Palermo: assicurazioni, liti etc. palazzo a Porta Macqueda 1850-1929 

348 Palermo: assicurazioni, liti etc. palazzo a Porta Macqueda 1850-1929 

349 Palermo: relazioni di opere palazzo a Porta Macqueda 1850-1929 

350 Palermo: canoni, servitù etc. palazzo a Porta Macqueda 1800-1920 

351 Palermo: ipoteche, costruzioni, lite con Villafiorita per palazzo a Porta 
Macqueda 

1876-1900 

352 Palermo: assegnazione marchese Cerda, trasformazioni, trattative di vendite etc. 1825-1930 

353 Palermo: vertenze con i Burgio di Villafiorita per palazzo a Porta Macqueda 1850-1890 

354 Palermo: per canoni passivi palazzo a Porta Macqueda 1796-1918 

355 Prato: titoli, conti, corrispondenza per podere e casa in via Cava 1608-1935 

356 Terra di S. Giacomo: documenti e produzioni 1712-1779 

357 Terra di S. Giacomo: documenti e produzioni 1780-1810 

358 Terra di S. Giacomo: chiesa Madre e chiesa del Priolo 1584-1810 

359 Feudi diversi: scritture miste di famiglie varie 1500-1800 

360 Feudi diversi: scritture miste di famiglie varie 1500-1800 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
361 Feudi diversi: scritture miste di famiglie varie 1500-1800 

362 Feudi diversi: atti diversi 1724-1848 

363 Feudi diversi: atti diversi 1770-1870 

364 Feudi diversi: atti diversi 1808-1850 

365 Feudi diversi: atti diversi 1603-1892 

366 Feudi diversi: atti diversi 1460-1857 

367 Feudi diversi: atti diversi 1453-1935 

368 Feudi diversi: atti diversi 1600-1918 

369 Feudi diversi: atti diversi 1580-1750 

370 Feudi diversi: atti diversi 1600-1850 

371 Feudi diversi: atti diversi 1783-1814 

372 Feudi diversi: quadro generale 1761 

373 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc. in 
ordine cronologico 

1407-1808 

374 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1809-1823 

375 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1824 

376 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1825-1828 

377 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1829 

378 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1830-1835 

379 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1836-1840 

380 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1841-1852 

381 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1852-1863 

382 Terre diverse: enfiteusi, concessioni, vendite, transazioni, recognitori etc.  1864-1922 

383 Terre diverse: indici alfabetici incompleti degli atti di cui sopra  1864-1922 

384 Terre diverse: soggiogazioni passive  1512-1821 

385 Terre diverse: soggiogazioni e case  1605-1820 

386 Terre diverse: soggiogazioni e case  1509-1578 

387 Terre diverse: soggiogazioni e case  1579-1598 

388 Terre diverse: soggiogazioni e case  1601-1652 

389 Terre diverse: soggiogazioni e case  1653-1816 

390 Terre diverse: soggiogazioni passive ed attive  1653-1816 

391 Terre diverse: soggiogazioni passive ed attive matrice chiesa di Palermo 1623-1809 



392 Beni allodiali del duca di Villarosa: titoli 1643-1820 

393 Beni diversi: vendite e rivendite 1524-1813 

394 Beni diversi: transazioni 1583-1850 

395 Beni diversi: mutui 1674-1899 

396 Beni diversi: catasto, riveli ed estratti di possesso 1780-1825 

397 Beni diversi: denunzie e procure 1811-1940 

398 Beni diversi: relazioni, schizzi topografici di terre e case 1624-1853 

399 Beni diversi: relazioni, schizzi topografici di terre e case 1854-1877 

400 Beni diversi: relazioni, schizzi topografici di terre e case 1878-1895 

401 Beni diversi: relazioni, schizzi topografici di terre e case 1896-1930 

402 Beni diversi: relazioni, schizzi topografici di terre e case 

Presso sede Catena – Ufficio Iconografico 

1800-1914 

403 Baronia, poi ducato Villarosa: produzioni per liti con le Università di 
Castrogiovanni e di Calascibetta 

1600 

404 Baronia, poi ducato Villarosa: feudi Gasba, Priolo etc. 1600-1800 

405 Baronia, poi ducato Villarosa: documenti vari per feudi Bombinetto, Carofidato 
etc. 

1299-1604 

406 Baronia, poi ducato Villarosa: documenti vari per feudi Bombinetto, Carofidato 
etc. 

1300-1700 

407 Baronia, poi ducato Villarosa: documenti vari per feudi Bombinetto, Carofidato 
etc. 

1300-1700 

408 Baronia, poi ducato Villarosa: feudi Magaldo, Magabesi etc. 1605-1649 

409 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1650-1664 

410 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1665-1673 

411 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1674-1679 

412 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1680-1693 

413 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1694-1703 

414 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1704-1709 

415 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1710-1717 

416 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi 1718-1753 

417 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi (con una pergamena) 1754-1779 

418 Baronia, poi ducato Villarosa: scritture dei feudi diversi (con una pergamena) 1780-1814 

419 Baronia, poi ducato Villarosa: libro della fabbrica della Chiesa Madre 1789-1790 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
420 Baronia, poi ducato Villarosa: giudizi con i compratori di terre 1828-1922 

421 Baronia, poi ducato Villarosa: registro d’introito canoni diversi 1749-1763 

422 Baronia, poi ducato Villarosa: ruoli censuari per case e terre in varie zone 1820-1840 

423 Baronia, poi ducato Villarosa: devoluzioni, cessioni di terre e case 1779-1866 

424 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale 1790-1797 

425 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1791-1806 

426 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

427 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1800-1810 

428 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1790-1805 

429 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1790-1805 

430 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1770-1805 

431 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

432 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

433 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

434 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

435 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

436 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

437 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

438 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

439 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

440 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

441 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1810 

442 Baronia, poi ducato Villarosa: vita feudale e corte capitaniale 1780-1830 

443 Baronia, poi ducato Villarosa: asssegnazioni e sentenze per case diverse 1815-1912 

444 Baronia, poi ducato Villarosa: gabella, terraggerie, locazioni 1628-1896 

445 Baronia, poi ducato Villarosa: gabella, terraggerie, locazioni 1861-1877 

446 Baronia, poi ducato Villarosa: gabella, terraggerie, locazioni 1888-1909 

447 Baronia, poi ducato Villarosa: relazioni di opere di bonifica 1786-1940 

448 Baronia, poi ducato Villarosa: benefici ecclesiastici 1459-1870 

449 Baronia, poi ducato Villarosa: benefici in Castrogiovanni 1457-1879 

450 Baronia, poi ducato Villarosa: benefici in Priolo 1842-1882 

451 Baronia, poi ducato Villarosa – zolfare: concessioni, aperture e notizie varie 1700-1900 



452 Baronia, poi ducato Villarosa – zolfare: trazzere, lago Gasba, catasto 1700-1928 

453 Baronia, poi ducato Villarosa – zolfare: consorzi, cooperative etc. 1800-1920 

454 Baronia, poi ducato Villarosa – zolfare: produzioni, trasporti, vendite 1840-1920 

455 Baronia, poi ducato Villarosa – zolfare: Pagliarello, piante, liti 1900-1940 

456 Baronia, poi ducato Villarosa – zolfare: prezzi, consorzi etc. 1800-1920 

457 Baronia, poi ducato Villarosa – zolfare: schizzi, piante etc. 

Presso sede Catena – Ufficio Iconografico 

1800-1920 

458 Zolfare: ricerche in Sutera 1900-1920 

459 Zolfare: warrants, movimento zolfi 1911-1915 

460 Zolfare: warrants, movimento zolfi 1911-1915 

461 Eredità Villarosa: liti fra coeredi 1635-1920 

462 Eredità Villarosa: liti fra coeredi 1820-1920 

463 Eredità Villarosa: liti fra coeredi 1820-1920 

464 Eredità Villarosa: cessioni 1800-1826 

465 Eredità Villarosa: iscrizioni ipotecarie 1820-1920 

466 Eredità Villarosa: iscrizioni ipotecarie 1820-1920 

467 Eredità Villarosa: scritture diverse, copie, duplicati, estranee 1600-1850 

468 Eredità Villarosa: scritture diverse, copie, duplicati, estranee 1600-1850 

469 Eredità Villarosa: scritture diverse, copie, duplicati, estranee 1600-1850 

470 Eredità Villarosa: scritture diverse 1600-1800 

471 Eredità Villarosa: scritture diverse 1600-1800 

472 Eredità Villarosa: scritture diverse 1600-1800 

473 Eredità Villarosa: scritture diverse 1600-1800 

474 Eredità Villarosa: scritture diverse 1600-1800 

475 Eredità Villarosa: scritture diverse 1600-1800 

476 Eredità Villarosa: gabelle varie 1897-1931 

477 Eredità Villarosa: piano di carico canoni 1910-1915 

478 Eredità Villarosa: quadro complessivo canoni 1817-1895 

479 Eredità Villarosa: atti vari dei coeredi 1829-1900 

480 Eredità Villarosa: atti vari dei coeredi 1890-1930 

481 Eredità Villarosa: atti vari dei coeredi 1890-1930 

482 Eredità Villarosa: atti vari dei coeredi 1890-1930 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
483 Eredità Villarosa: incarti personali degli amministratori giudiziari 1876-1930 

484 Eredità Villarosa: conti particolari di quote (Giaconia, Iacona, Ajala) 1893-1920 

485 Eredità Villarosa: conti particolari di quote (Giaconia, Iacona, Ajala) 1893-1920 

486 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse 1804-1827 

487 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse 1829-1931 

488 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse 1832-1889 

489 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse contro Di Dio Russo 1930-1941 

490 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse  1900-1940 

491 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse con la Banca d’Italia, di Sicilia, la 
Cassa di Risparmio 

1900-1940 

492 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse con gli eredi di Napoleone Ingria 1850-1930 

493 Eredità Villarosa: scritture giudiziarie diverse con Salvatore Siragusa 1913-1920 

494 Eredità Villarosa: indice alfabetico di atti giudiziari e produzioni legali s.d. 

495 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1-110 1800-1930 

496 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 111-177 1800-1930 

497 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 178-247 1800-1930 

498 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 248-356 1800-1930 

499 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 357-451 1800-1930 

500 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 452-482 1800-1930 

501 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 483-523 1800-1930 

502 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 524-580 1800-1930 

503 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 581-638 1800-1930 

504 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 639-720 1800-1930 

505 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 721-849 1800-1930 

506 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 850-935 1800-1930 

507 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 936-974 1800-1930 

508 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 975-1023 1800-1930 

509 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1024-1118 1800-1930 

510 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1119-1203 1800-1930 

511 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1204-1252 1800-1930 

512 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1253-1301 1800-1930 

513 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1302-1390 1800-1930 



514 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1391-1469 1800-1930 

515 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1470-1487 1800-1930 

516 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1488-1541 1800-1930 

517 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1542-1602 1800-1930 

518 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1603-1687 1800-1930 

519 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1668-1670 1800-1930 

520 Eredità Villarosa: atti giudiziari e produzioni legali nn. 1671-1682 1800-1930 

521 Eredità Villarosa: corrispondenza di provenienza varia 1726-1840 

522 Eredità Villarosa: corrispondenza da Villarosa 1850-1889 

523 Eredità Villarosa: corrispondenza  1892-1897 

524 Eredità Villarosa: corrispondenza  1900-1903 

525 Eredità Villarosa: corrispondenza  1904-1910 

526 Eredità Villarosa: corrispondenza mista con oggetto diverso 1845-1880 

527 Eredità Villarosa: corrispondenza  1880-1914 

528 Eredità Villarosa: corrispondenza  1883-1896 

529 Eredità Villarosa: corrispondenza  1880-1881 

530 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1881-1882 

531 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1882-1884 

532 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1884-1885 

533 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1886-1887 

534 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1887-1890 

535 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1889-1890 

536 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1890-1893 

537 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1893-1896 

538 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1896-1910 

539 Eredità Villarosa: corrispondenza del procuratore Di Dio Russo 1911-1934 

540 Eredità Villarosa: corrispondenza del procuratore Leto 1897-1910 

541 Eredità Villarosa: corrispondenza mista 1890-1930 

542 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1890-1930 

543 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1890-1930 

544 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1890-1930 

545 Eredità Villarosa: corrispondenza mista di provenienza varia 1890-1930 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
546 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico - A 1876-1924 

547 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico - B 1876-1924 

548 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico - C 1876-1924 

549 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – D, E, F 1876-1924 

550 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – G, I 1876-1924 

551 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – L 1876-1924 

552 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – M 1876-1924 

553 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – N 1876-1925 

554 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – O, P, Q 1876-1925 

555 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – R 1876-1925 

556 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – S 1876-1925 

557 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – T, V 1876-1925 

558 Eredità Villarosa: corrispondenza mista in ordine alfabetico – V, Z 1876-1925 

559 Eredità Villarosa: protocollo corrispondenza  1897-1898 

560 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1895-1899 

561 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1900-1905 

562 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1906-1911 

563 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1911-1913 

564 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1913-1916 

565 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1916-1922 

566 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1922-1926 

567 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1926-1930 

568 Eredità Villarosa: copialettere corrispondenza in uscita  1930-1936 

569 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1762-1764 

570 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: mastro di borgesato, delle 
spese, dei canoni, delle gabelle etc.  

1764-1767 

571 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: mastro di borgesato, delle 
spese, dei canoni, delle gabelle etc.  

1767-1770 

572 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: mastro di borgesato, delle 
spese, dei canoni, delle gabelle etc.  

1770-1776 

573 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1776-1782 

574 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1782-1785 

575 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1785-1788 



576 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1788-1791 

577 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1791-1794 

578 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1795-1797 

579 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1798-1801 

580 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1802-1804 

581 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1805-1812 

582 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1813-1815 

583 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1816-1818 

584 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1819-1821 

585 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1822-1824 

586 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1825-1827 

587 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1828-1829 

588 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1830-1832 

589 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1833-1835 

590 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1836-1838 

591 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1839-1841 

592 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1842-1844 

593 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1851 

594 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1871-1897 

595 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1898-1901 

596 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture  1903-1910 

597 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1784-1785 

598 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1785-1786 

599 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1786-1787 

600 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1787-1788 

601 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1788-1789 

602 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1789-1790 

603 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1790-1791 

604 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1791-1792 

605 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1792-1793 

606 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1793-1794 

607 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1794-1795 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
608 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1795-1796 

609 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1796-1797 

610 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1797-1798 

611 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1798-1799 

612 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1799-1800 

613 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1800-1801 

614 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1801-1802 

615 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1802-1803 

616 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1803-1804 

617 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1804-1805 

618 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1805-1806 

619 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1806-1807 

620 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1807-1808 

621 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1808-1809 

622 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1809-1810 

623 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1810-1811 

624 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1811-1812 

625 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1812-1813 

626 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1813-1814 

627 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1815-1816 

628 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1816-1822 

629 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro d’introito (esigenza)  1825-1827 

630 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture del feudo 
Priolo  

1769-1772 

631 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1789-1793 

632 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1793-1797 

633 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1797-1800 

634 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1800-1804 

635 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1804-1809 

636 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1814-1819 

637 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1819-1826 

638 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1826-1833 



639 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1834-1842 

640 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1843-1851 

641 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1851-1869 

642 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1869-1895 

643 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1897-1911 

644 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore dello Stato di Villarosa  1911-1923 

645 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: registro distribuzione quote ai coeredi  1911-1912 

646 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1766-1768 

647 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1768-1769 

648 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1770-1771 

649 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1771-1773 

650 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1774-1776 

651 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1777-1779 

652 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1780-1781 

653 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1782-1783 

654 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maggiore di semine e soccorsi  1828-1832 

655 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di riscossione di canoni su terre e case  1767-1775 

656 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di riscossione di canoni su terre e case  1768-1781 

657 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di riscossione di canoni su terre e case  1782-1814 

658 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di riscossione di canoni su terre e case  1815-1816 

659 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: rubrica alfabetica dei canoni 1815-1816 

660 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1844-1849 

661 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1850-1856 

662 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1857-1863 

663 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1864-1870 

664 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1871-1886 

665 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1883-1891 

666 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1887-1806 

667 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 1906-1911 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
Produzione e spesa 

668 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro di scritture, cioè mastro delle zolfare. 
Produzione e spesa 

1911-1916 

669 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: trasporto zolfi – quadri mensili 1911-1916 

670 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: spettanze e divisioni zolfi – quadri 
mensili 

1911-1916 

671 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: fusione zolfi – quadri per miniera 1879-1907 

672 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: fusione zolfi – quadri per miniera 1908-1913 

673 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: trasporto zolfi – conto corrente con 
ditta Sikelia 

1913-1928 

674 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa del duca 1791-1809 

675 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa del duca 1810-1823 

676 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa del duca 1823-1837 

677 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa del duca 1835-1853 

678 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa del duca 1848-1849 

679 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa del duca 1860-1879 

680 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa della duchessa Costanza 
Moncada 

1850-1854 

681 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa della duchessa Costanza 
Moncada 

1855 

682 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa della duchessa Costanza 
Moncada 

1895-1902 

683 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa della duchessa Costanza 
Moncada 

1903-1909 

684 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: registro mastro 1876-1879 

685 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Zottacaldara: indice 1911-1920 

686 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Zottacaldara: indice 1911-1920 

687 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di S. Rocco e 
Spogliapadrone: indice 

1911-1920 

688 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: registro 1911-1920 

689 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Spina e Sparacio: indice 1911-1920 

690 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Spina: registro 1911-1920 

691 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Beveratura, Barone e 
Acquanova: indice 

1911-1920 

692 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Beveratura: registro 1911-1920 

693 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Quattra Aratate: indice 1911-1920 



694 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni: registro 1911-1920 

695 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Gasba, Lago: indice 1911-1920 

696 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Gasba, Lago: registro 1911-1920 

697 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Mischinomio, Bovaria e 
Mancadiente: indice 

1911-1920 

698 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Mischinomio, Bovaria e 
Mancadiente: registro 

1911-1920 

699 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Priolo: indice 1911-1920 

700 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Priolo: registro 1911-1920 

701 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Galioto, Vignagrandi e 
Ginestra: indice 

1911-1920 

702 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Galioto, Vignagrandi e 
Ginestra: registro 

1911-1920 

703 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Galioto, Vignagrandi e 
Ginestra: indice 

1911-1920 

704 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Galioto, Vignagrandi e 
Ginestra: registro 

1911-1920 

705 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Gorgazzi, Mogaldo e 
Marcasita: indice 

1911-1920 

706 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Gorgazzi, Mogaldo e 
Marcasita: registro 

1911-1920 

707 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Gorgazzi, Mogaldo e 
Marcasita: indice 

1911-1920 

708 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Gorgazzi, Mogaldo e 
Marcasita: registro 

1911-1920 

709 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Giurfo: indice 1911-1920 

710 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Giurfo: registro 1911-1920 

711 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Giurfo: indice 1911-1920 

712 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Giurfo: registro 1911-1920 

713 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Giurfo: indice 1911-1920 

714 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni di Giurfo: registro 1911-1920 

715 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: indice 1911-1920 

716 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: registro 1911-1920 

717 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: indice 1911-1920 

718 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: registro 1911-1920 

719 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: indice 1911-1920 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
720 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: registro 1911-1920 

721 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: indice 1911-1920 

722 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: registro 1911-1920 

723 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: indice 1911-1920 

724 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: registro 1911-1920 

725 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: indice 1911-1920 

726 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: registro 1911-1920 

727 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: indice 1911-1920 

728 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa – canoni sopra suoli di case: registro 1911-1920 

729 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: registro di esito 1903-1909 

730 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: registro di cassa 1890-1900 

731 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: registro di cassa 1922-1923 

732 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa 1910-1912 

733 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa 1913-1926 

734 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: giornale di cassa 1917-1922 

735 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stato generale del patrimonio 1843-1845 

736 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stato generale del patrimonio 1844-1846 

737 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stato generale del patrimonio 1846-1849 

738 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stato generale del patrimonio 1850-1854 

739 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stato generale del patrimonio 1855-1861 

740 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stato generale del patrimonio 1862-1876 

741 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stato generale del patrimonio 1880-1910 

742 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1911 

743 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1912 

744 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1913 

745 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1914 

746 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1915 

747 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1916 

748 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1917 

749 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1918 

750 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1919 

751 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1920 



752 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1921 

753 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: bilancio generale 1922 

754 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1876-1879 

755 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1880-1882 

756 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1883-1885 

757 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1886-1887 

758 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1888-1890 

759 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1891-1893 

760 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1894-1897 

761 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1902-1914 

762 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1915-1922 

763 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1923-1929 

764 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1930-1934 

765 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: stampe – conto generale 1935-1940 

766 Memorie legali stampate s.d. 

767 Memorie legali stampate s.d. 

768 Memorie legali stampate s.d. 

769 Albero genealogico murale s.d. 

770 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maestro 1869-1897 

771 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maestro 1861-1865 

772 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maestro 1866-1873 

773 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maestro 1873-1881 

774 Amministrazione Generale e Contabilità Villarosa: libro maestro 1881-1883 

775 Antichi repertori ed inventari di precedenti ordinamenti dell’Archivio s.d. 

776 Giuliana per materie s.d. 

777 Indice alfabetico per nomi s.d. 

778  s.d. 

779 Contiene, tra l’altro, n. 2 edizioni a stampa del XVIII sec. e n. 1 edizione a 
stampa del 1908. Le prime due sono state estratte e collocate nel Fondo Antico 
della Biblioteca dell’Archivio; la seconda è stata collocata nel Fondo Moderno 
della Biblioteca dell’Archivio 

s.d. 

 
  



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
Indice  
 



Accia, masseria della: 328-329 
Acireale: 156 
Aci S. Antonio: 156 
Aci S. Filippo: 156 
Acqua Santa, case a: 336 
Aldobrandini, cardinale: 112  
Alieri, feudo: 311 
Altavilla e Sambuca, marchesato di: 
150-155  
Arias Giardina di Santa Ninfa, famiglia: 
323, 324 
Astrolabio, illustrazione di un: 86 
Atti giudiziari: 495-520 
Bagheria: 330-331 
Baglio, terra (Naro): 214-216 
Barberini, cardinale: 111  
Basalisi, contrada (San Cataldo): 170 
Beccadelli, famiglia: 159 
Bombinetto 

baronia di: 166 
feudo: 315, 317, 405-407 

Bonanno Ignazio Gastone: 162  
Briga, casale di: 161  
Bugidiani: 173, 174  
Caccamo: 169 
Calascibetta: 403 
Caltanissetta: 195-208 
Cammarata Bernardo: 158  
Campofelice di Roccella: 158 
Canale, terra (Naro): 214-216 
Capaci: 159 
Capitania di Giustizia di Palermo: 33  
Carciulla, territorio di: 327 
Cardona, Pier Alvarez Hevan: 1-3  
Carofidato, feudo: 405-407 
Casamari, abbazia di: 101  
Cassaro, eredità principe di: 77  
Castrogiovanni: 168, 403 
Castroreale: 140-143 
Catania: 156 
Cavallette: 88 
Cerandi, famiglia: 142, 143 
Cerda, marchese: 352 
Chiarezza in Gibellina, terre: 163-165 
Colera: 88 
Commenda della Magione:  118, 119 
Commercio di Sicilia: 43 
Condoverno 

baronia di: 294-303 
feudo: 316 

Cordone sanitario: 52-55  
Corrispondenza: 90, 521-568 
Dammissotta: 173, 174  
Decima e tarì: 79, 80  
Deputazione della formazione dei 
patrimoni delle Università del Regno: 
30  
Deputazione delle Strade: 23, 24 
Deputazione del Regno: 19-22 
Deputazione per la riforma del clero in 
Sicilia: 25-29 
Diocesi della Sicilia, indice generale 
delle: 27 
Ebano, famiglia: 7 
Falconetto, territorio: 325 
Falsina, famiglia: 323, 324 
Ferrandina, ducea di: 132-139 
Forniture  

di frumento: 32  
militari: 31  

Fossanova, abbazia di: 102, 109 
Furiana, feudo: 198, 199 
Furnari, eredità principessa di: 158  
Gasba, feudo: 312-314, 404 
Geraci, marchese di: 108  
Gesuiti, beni dei: 29 
Giacchetto, famiglia: 7, 173, 174, 209-
211 
Giacchetto, terra (Naro): 214-216 
Gibilgabibi, feudo: 198, 199 
Giunta del Seminerio: 56-60  
Giurfo 

feudo: 318-321 
territorio: 326 

Grimaldi, famiglia: 168, 283-287, 291 
Grimaldi Pietro Andrea, principe di 
Santa Caterina: 313, 314  
Grotta di Giuliana: 173, 174  
Guarneri, famiglia: 322 
Ingria Napoleone: 318, 492  
La Farina, famiglia: 160  
Landro, feudo: 304-310 
Legati: 322-324 
Leone, feudo: 298-300 
Leto 

famiglia: 7, 283-287, 291 
fidecommissaria: 288-293  

Lucchesi, famiglia: 322 
Ludovisi, cardinale: 113 
Madonia, marchese di: 160 



	
   ARCHIVIO Notarbartolo di Vil larosa 

	
  
Magabesi, feudo: 408 
Magaldo, feudo: 408 
Maestro di Zecca del Regno di Sicilia: 
44-51  
Maestro Portulano: 61-66  
Magistrato del Commercio: 43 
Malfitano, marchese di: 91, 92, 170-194 
Malta, isola di: 233 
Manoscritti: 81-89 
Marineo: 159 
Marsala: 157 
Mazzara, università di: 108 
Messina: 161 
Militello in Val di Noto: 159 
Mimiano, feudo: 145-148, 195-197 
Miniere: 89 
Moncada, famiglia: 149  
Monforte, principato di: 149 
Monreale: 277 

Mensa Arcivescovile di: 76 
Montalto, ducea di: 145-148 
Morso, famiglia: 163-165  
Motta S. Anastasia, baronia di: 233-276  
Naro: 176, 209-232 

gabella di vino: 212, 213 
Notarbartolo, famiglia 

alberi genealogici della: 10 
cariche: 6 
investiture feudali: 4-6 
privilegi: 4-6 
prosapia dei: 1, 7, 10 
scritture varie della: 11-13, 15, 
16 
sepoltura: 15 

Notarbartolo Beccadelli Pietro, duca: 
17  
Notarbartolo Francesco: 166 
Notarbartolo Placido, conte del Priolo: 
14 
Notarbartolo Zati Placido, duca di 
Villarosa: 33 
Olivuzza, casina a: 335 
Oppezzinghi, famiglia: 100 
Palazzo Adriano: 91-131, 176 
Palermo: 332-354 
Parraviciani, cardinale: 110  
Patella, famiglia: 323, 324 
Paternò, principe di: 132-135 
Petralia Sottana: 277 
Petruso, famiglia: 168 

Piazza Marina, botteghe a: 337, 338  
Pietra, luogo della: 303  
Pizzolo, casale di: 161  
Poggioreale: 163-165 
Polizzi: 2  
Ponte Ammiraglio, mulino a: 333, 334 
Porta Macqueda, palazzo a: 342-351 
Prato: 355 
Principato di Monforte v. Monforte 
Priolo 

feudo: 279-287, 404 
titolo di conte del: 8 

Produzioni legali: 495-520 
Pucci e Fardella, famiglia: 156  
Purgatorio, chiesa del (Militello in Val 
di Noto): 159 
Ramursura, feudo: 317 
Ranieri Castellammare, feudo: 140-143 
Real Segreteria di Sicilia: 34-42  
Rifesi, feudo: 131, 316 
Riveli: 20 
Robbadao, terra (Naro): 214-216 
San Biagio, baronia: 140, 141 
San Cataldo, terre in: 170 
San Giacomo 

terra di: 356-358 
titolo di duca di: 8 
stato di: 9 

San Martino, feudo (Caltanissetta): 198, 
199 
San Rocco in Naro, ospedale: 171 
Santa Maria di Altofonte, abbazia di: 
67-75 
Sant’Antonio, abbazia di: 328 
Santa Rosalia, principe di: 295 
Santa Teresa, monastero di: 339 
San Vittorio, cappellania di (Caccamo): 
169 
Saraco Domenico, conti del 
munizioniero: 31 
Sciara Piccola, territorio di: 327 
Senato di Palermo: 78  
Specchi, barone: 217  
Stampe: 81-89 
Sutera: 458 
Terranova: 162 
Vallelunga: 278 
Varisano, famiglia: 168 
Villarosa 



amministrazione generale e 
contabilità: 569-777 
baronia poi ducato: 403-457 
eredità: 461-568 

Villarosa Costanza, duchessa: 18 
Vllaraut, famiglia: 322 
Villaraut Carlo, eredità: 325 
Villaraut e Pizzinga, famiglia: 95 
Zafferana Etnea: 156 
Zati, famiglia: 7, 161 
Zati e Denti, famiglia: 162 
Zolfare: 89, 451-460 


